3.1 Cada discente selecionado(a) receberá como auxílio passagem (terrestre ou aérea) de 
ida e volta para o local do evento e seguro-viagem. O valor máximo dos recursos 
financeiros para custear este Edital, conforme aprovação nas instâncias do Centro, será 
de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
destinados à primeira chamada, R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para a segunda 
chamada e R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para a terceira chamada, exclusivamente 
para pagamento de passagens internacionais e seguro-viagem.  

LEIA-SE: 
3.1 Cada discente selecionado(a) receberá como auxílio passagem (terrestre ou aérea) de 
ida e volta para o local do evento e seguro-viagem. O valor máximo dos recursos 
financeiros para custear este Edital, conforme aprovação nas instâncias do Centro, será 
de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), sendo R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) 
destinados à primeira chamada, R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para a segunda 
chamada e R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para a terceira chamada, exclusivamente 
para pagamento de passagens internacionais e seguro-viagem.  

Florianópolis, 09 de fevereiro de 2025. 

Prof. Dr. Lucas da Rosa 
Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda - CEART 

[Assinado digitalmente]